

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť Elster s. r. o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 9. septembra 1992 a do obchodného registra bola zapísaná 29. septembra 1992 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., vložka 136/R).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba, montáž a opravy meracej a regulačnej techniky
- nákup, predaj a sprostredkovateľská činnosť v oblasti všetkých druhov tovarov a služieb, na ktoré sa nevyžadujú osobitné oprávnenia alebo povolenia
- výroba, opravy a montáž meradiel
- podnikateľské poradenstvo
- overovanie určených meradiel

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	399	569
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	396	424
počet vedúcich zamestnancov	18	17

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 17. septembra 2014.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2013 bola odovzdaná na uloženie do registra účtovných závierok 19. septembra 2014.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 17. septembra 2014 schválilo spoločnosť Deloitte Audit, spol. s.r.o. Bratislava ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konatelia	Ing. Dušan Fridrich /do 30. 6. 2014/ Dipl. Kfw. Oliver Germing /do 15. 1. 2015/ Ing. Peter Valko /od 1. 7. 2014/
Dozorná rada	Michael Jozef Calovini Ing. Ralf Geiger Ing. Dušan Terem /do 30. 6. 2014/ Ing. Dušan Fridrich /od 1. 7. 2014/

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2014 je takáto:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Elster GmbH, Wiesbaden, SRN	2 233 951	99,97	99,97	-
Elster Group SE, ESSEN, SRN	750	0,03	0,03	-
Spolu	2 234 701	100	100	-

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ELSTER GROUP GmbH, Essen a možno ju dostať v sídle spoločnosti ELSTER GROUP GmbH, Essen, Frankenstrasse 362. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti ELSTER GROUP GmbH, Essen je uložená v Obchodnom registri: Essen, Zweigerstrasse 52, Essen 45130, Nemecko.

V auguste 2012 bola skupina ELSTER kúpená spoločnosťou Melrose PLC., UK, ktorá sa stala novou konečnou materskou spoločnosťou Spoločnosti. Skupina Elster sa zahŕňa do konsolidácie skupiny Melrose.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

K 31. decembru 2014 sa zmenila štruktúra súvahy a výkazu ziskov a strát. Zmena si vyžiadala aj preradenie položiek v súvahe a výkaze ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie podľa novej štruktúry výkazov. Zmena nemala žiadny vplyv na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia, ani na výsledok hospodárenia minulých rokov.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. V roku 2014 neboli aktivované náklady na vývoj.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol uvedený dlhodobý majetok do užívania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa účtuje priamo na účet 518. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	2 až 5	lineárna	20 až 50
Oceniteľné práva (licencia)	5	lineárna	12,5

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol uvedený dlhodobý majetok do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby obstarané do roku 2004	50	lineárna	2
Stavby obstarané po roku 2005	20	lineárna	5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky	5 až 6	lineárna	16 až 20
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Daň z príjmov splatná

Podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období t. j. 22 % (v roku 2013: 22%).

(l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(m) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(n) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(o) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(q) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(r) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(s) Oddelenie výroby vodomero

K 28. 10. 2013 došlo k oddeleniu výroby vodomero do novo založenej spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o. Stará Turá, ktorá bola k 31.12.2013 100%-nou dcérskou spoločnosťou spoločnosti Elster, s.r.o. so základným imanom 2 834 640,- EUR. Základné imanie spoločnosti predstavovalo peňažný vklad vo výške 5 000,-EUR a nepeňažný vklad vo výške 2 829 640,-EUR.

Elster, s.r.o. ako jediný spoločník spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o. rozhodol dňa 3. 12. 2013 s účinnosťou od 1. 2. 2014 o zvýšení jej základného imania o 1 260 000,-EUR formou nepeňažného vkladu. Predmetom nepeňažného vkladu bola časť podniku (dlhodobý hmotný majetok), prostredníctvom ktorej Elster, s.r.o. vykonával a prevádzkoval podnikanie v oblasti overovania určených meradiel (metrológia) – vodomero. Hodnota nepeňažného vkladu bola určená podľa § 59 ods. 3 Obchodného zákonníka znaleckým posudkom č. 26/2013 zo dňa 30. 11. 2013 vyhotoveným spoločnosťou Aprecia, s.r.o. Bratislava.

Rozdiel medzi účtovnou hodnotou majetku a ocenením vyplývajúcim zo znaleckého posudku vo výške 881 392,-EUR bol zaúčtovaný ako finančný výnos na účet 668.

Na základe zmluvy o prevode časti obchodného podielu zo dňa 10. 2. 2014 Elster, s.r.o. odpredal časť podielu v spoločnosti Elster Water Metering spoločnosti Elster Water Metering Holdings Limited so sídlom Birmingham, Veľká Británia (97,5%) a spoločnosti Elster Water Metering Limited so sídlom Birmingham, Veľká Británia (2,5%). Kúpna cena celého podielu bola stanovená na 4 094 640 EUR.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkách na stranách 8 až 11.

Dlhodobý hmotný majetok nie je predmetom záložného práva.

Spoločnosť vytvorila opravnú položku k majetku v obstarávaní vo výške 315 510 EUR a k stavbám vo výške 106 691 EUR.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 38 728 tis. EUR (2013: 41 223 tis. EUR).

Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj:

	2014	2013
Náklady na výskum	0	0
Náklady na vývoj, neaktivované	0	0
Náklady na vývoj, aktivované	0	0
Spolu	0	0

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľke na stranách 12 a 13.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2014 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2014 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2014)					
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Spoločný podnik					
METKO PREMAGAZ MOSKVA	50	50	ku dňu zostavenia poznámok neboli údaje k dispozícii	ku dňu zostavenia poznámok neboli údaje k dispozícii	18 408
Prídružené podniky					
PREMAGAS-KROMSCHRODER Ukrajina, Lubny	26	26	ku dňu zostavenia poznámok neboli údaje k dispozícii	ku dňu zostavenia poznámok neboli údaje k dispozícii	0
Dlhodobý finančný majetok	spolu				18 408

Výška vlastného imania k 31. decembru 2013 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2013)					
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Dečský podnik					
ELSTER WATER METERING STARÁ TURÁ	100	100	3 293 402	464 150	2 834 640
Spoločný podnik					
METKO PREMAGAZ MOSKVA	50	50	406 044	23 843	29 785
Prídružené podniky					
PREMAGAS-KROMSCHRODER Ukrajina, Lubny	26	26	-26 262	-3 162	0
Dlhodobý finančný majetok	spolu				2 864 425

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2014

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 812 572	801 846	0	0	0	0	0	3 614 418
Prírastky	0	10 667	25 000	0	0	0	83 250	0	118 917
Úbytky	0	15 800	0	0	0	0	0	0	15 800
Presuny	0	0	115 000	0	0	0	0	0	115 000
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 807 439	941 846	0	0	0	83 250	0	3 832 535
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 812 572	801 846	0	0	0	0	0	3 614 418
Prírastky	0	1 195	1 459	0	0	0	0	0	2 654
Úbytky	0	15 800	0	0	0	0	0	0	15 800
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 797 967	803 305	0	0	0	0	0	3 601 272
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	9 472	138 541	0	0	0	83 250	0	231 263

Najvýznamnejšou položkou prírastkov dlhodobého nehmotného majetku je rozšírenie informačného systému SAP, obstarávacia cena 83 250 EUR.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2013

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenené práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok		
	a	b	c	d	e	f	g	h	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 821 600	801 846	0	0	0	19 136	0	3 642 582
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	9 028	0	0	0	0	19 136	0	28 164
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 812 572	801 846	0	0	0	0	0	3 614 418
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 816 713	801 846	0	0	0	0	0	3 618 559
Prírastky	0	4 887	0	0	0	0	0	0	4 887
Úbytky	0	9 028	0	0	0	0	0	0	9 028
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 812 572	801 846	0	0	0	0	0	3 614 418
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	4 887	0	0	0	0	19 136	0	24 023
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2014

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie									
	Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí		Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté predávky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
			a	b						
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	520 551	14 173 363	27 748 598	1 171 091	0	0	2 373 123	509 502	46 496 228	
Prírastky	0	60 019	1 544 577	25 525	0	0	1 219 054	1 179 379	4 028 554	
Úbytky	0	0	3 344 810	11 027	0	0	117 028	6 480	3 479 345	
Presuny	0	0	1 432 264	11 184	0	0	-1 558 448	0	-115 000	
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	14 233 382	27 380 629	1 196 773	0	0	1 916 701	1 682 401	46 930 437	
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	3 313 127	20 206 201	902 562	0	0	0	0	24 421 890	
Prírastky	0	709 917	2 789 214	80 184	0	0	0	0	3 579 315	
Úbytky	0	0	3 344 810	11 027	0	0	0	0	3 355 837	
Stav na konci účtovného obdobia	0	4 023 044	19 650 605	971 719	0	0	0	0	24 645 368	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	188 289	0	188 289	
Prírastky	0	106 691	0	0	0	0	223 750	0	330 441	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	96 529	0	96 529	
Stav na konci účtovného obdobia	0	106 691	0	0	0	0	315 510	0	422 201	
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	520 551	10 860 236	7 542 397	268 529	0	0	2 184 834	509 502	21 886 049	
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	10 103 647	7 730 024	225 054	0	0	1 601 191	1 682 401	21 862 868	

Najvýznamnejšie položky prírastkov dlhodobého hmotného majetku:

- náhrada manuálnych pracovísk zvrátenia – linka MEFL, obstarávacia cena 305 712 EUR,
- vetranie a chladenie priestoru lisovne, obstarávacia cena 180 320 EUR,
- stavebné úpravy pre novú výrobu skriň plynometrov, obstarávacia cena 124 311 EUR,
- rekonštrukcia hydraulického lisu, obstarávacia cena 188 382 EUR,
- zvýšenie kapacity metrologického strediska na plynomer RGM, obstarávacia cena 138 110 EUR,
- automatizácia lisovne pre výrobu skriň plynometrov, obstarávacia cena 135 270 EUR.

Najvýznamnejšou položkou úbytkov bol majetok, ktorý bol vložený ako vecný vklad do spoločnosti Elster Water Metering Stará Turá (navýšenie vecného vkladu).

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2013

Bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté predbežky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie									
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky	520 551	14 127 046	27 519 331	1 519 981	0	0	1 440 213	578 157	45 705 279
Úbytky	0	46 317	2 076 987	25 978	0	0	1 740 282	503 022	4 392 586
Presuny	0	0	2 366 256	385 291	0	0	846 868	3 222	3 601 637
	0	0	518 536	10 423	0	0	39 496	-568 455	0
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	14 173 363	27 748 598	1 171 091	0	0	2 373 123	509 502	46 496 228
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 606 266	18 876 148	1 166 882	0	0	0	0	22 649 296
Prírastky	0	706 861	3 696 309	120 971	0	0	0	0	4 524 141
Úbytky	0	0	2 366 256	385 291	0	0	0	0	2 751 547
Stav na konci účtovného obdobia	0	3 313 127	20 206 201	902 562	0	0	0	0	24 421 890
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	241 924	0	0	0	346 005	0	587 929
Prírastky	0	0	0	0	0	0	40 883	0	40 883
Úbytky	0	0	241 924	0	0	0	198 599	0	440 523
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	188 289	0	188 289
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	520 551	11 520 780	8 401 259	353 099	0	0	1 094 208	578 157	22 468 054
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	10 860 236	7 542 397	268 529	0	0	2 184 834	509 502	21 886 049